
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 3

PORTARIA Nº. 796 DE 23 DE MAIO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o ofício nº. 03/2013 – Defensoria Pública/ NAECA 
de 09 de janeiro de 2013, o Parecer Jurídico nº. 054/2013 - 
ASJUR, de 24 de janeiro de 2013 e o despacho da Senhora 
Presidente Em Exercício da FASEPA de 29 de janeiro de 2013,  o 
despacho da ASPAD datado do dia 22 de maio de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 021/14, Sindicância nº. 017/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar os 
fatos referidos nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1 ocupante do cargo de Assistente Social,  FILOMENA 
ESTUMANO DA SILVA, matricula nº 5682690/ 1 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e EDNORA DO SOCORRO 
BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 3199177/ 1 ocupante do cargo 
de Professor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ERRATAS DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695127

ERRATA
PORTARIA Nº. 329 DE 24 DE MARÇO DE 2014
PORTARIA DE EXCLUSÃO:
Doe de Publicação: 32611 de 28/03/2014
Servidora: FERNANDA KELLY DA SILVEIRA GOMES
Onde se lê: A contar de 01/03/2014
Leia-se: A contar de 19/02/2014
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
ERRATA
PORTARIA Nº. 773 DE 19 DE MAIO DE 2014
PORTARIA DE CONCEDER:
Doe de Publicação: 32646 de 21/05/2014
Servidor: ADAILTON DA SILVA MOURA
Onde se lê: Período de 15/05/14 a 14/05/16
Leia-se: Período de 15/05/14 a 13/05/16
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
ERRATA
PORTARIA Nº. 731 DE 14 DE MAIO DE 2014
PORTARIA DE CONCEDER:
Doe de Publicação: 32646 de 21/05/2014
Servidor: EDILSON PEREIRA RIBEIRO
Onde se lê: Período de 15/05/14 a 14/05/16
Leia-se: Período de 15/05/14 a 13/05/16
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
ERRATA
PORTARIA Nº. 724 DE 09 DE MAIO DE 2014
PORTARIA DE CONCEDER:
Doe de Publicação: 32646 de 21/05/2014
Servidor: LEONARDO CARDOSO CARNEIRO
Onde se lê: Período de 05/05/14 a 04/05/16
Leia-se: Período de 05/05/14 a 03/05/16
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694800
PORTARIA Nº 658/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013, que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
Considerando o Ofício n° 969/2014-GAB/SESPA, de 
16/04/2014, protocolo nº 2014/188986.
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 02 de maio de 2014, a 
Portaria n° 732/13 – SETER, de 02 de julho de 2013, publicada no 
DOE n° 32.432, de 05/07/2013, que cedeu a servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO FERREIRA SILVA, Assistente 
Social, matrícula nº 3203255/1, à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESOLUÇÃO CEEPS PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694812

CONSELHO ESTADUAL DE ECONOMIA POPULAR E 
SOLIDÁRIA CEEPS PA
RESOLUÇÃO Nº. 03/2014, de 27 de maio de 2014.
O Conselho Estadual de Economia Popular e Solidária - CEEPS, 
no exercício de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 
7.309 de 06 de Outubro de 2009 e de acordo com a Resolução 
Nº. 01/2013 de 24 de julho de 2013 do Conselho Nacional de 
Economia Solidária e da Comissão Organizadora Nacional da III 
CONAES e,
CONSIDERANDO
1. A indisponibilidade de local apropriado para realização da III 
Conferencia Estadual de Economia Solidária no período de 22 a 
23 de maio de 2014,
2. O prazo de realização das Conferencias Municipais e Territoriais,
3. A deliberação da Reunião Ordinária do CEEPS PA do dia 
06/05/2014
RESOLVE: Adiar a data de realização da III Conferência Estadual 
de Economia Popular e Solidária para o período de 24 a 25 de 
junho de 2014.
Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de maio de 2014.
Nádia Maria do Socorro Charchar de Oliveira Lima
Presidente do CEEPS 

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇAS PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694955

PORTARIA Nº 0627/14 – SETER, 23 DE MAIO DE 2014.
Nome: Lucia Mara Bezerra Osório
Cargo: Assistente Social       Matrícula: 3199240/1
Triênio: 19/06/08 a 18/06/11
Período de Licença: 07/07/14 a 05/08/14
Lotação: Gabinete

PORTARIA Nº 0628/14 – SETER, 23 DE MAIO DE 2014.
Nome: Vera Lucia de Fátima Alves do Nascimento
Cargo: Socióloga      Matrícula: 3221032/1
Triênio: 16/04/98 a 15/04/01 e 16/04/01 a 15/04/04
Período de Licença: 09/06/14 a 07/08/14
Lotação: DQP

PORTARIA Nº 0630/14 – SETER, 23 DE MAIO DE 2014.
Nome: Antonio Reinaldo Trindade Souza
Cargo: Ag. Administrativo       Matrícula: 54193644/1
Triênio: 19/10/05 a 18/10/08
Período de Licença: 05/07/14 a 03/08/14
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 0638/14 – SETER, 23 DE MAIO DE 2014.
Nome: Verônica Bastos Machado
Cargo: Advogada                 Matrícula: 3192407/1
Triênio: 12/01/08 a 11/01/11
Período de Licença: 02/07/14 a 31/07/14
Lotação: Gabinete/NUJUR

PORTARIA Nº 0639/14 – SETER, 26 DE MAIO DE 2014.
Nome: Benedita Mendonça Furtado Araújo
Cargo: Assistente Social       Matrícula: 346209/2
Triênio: 01/10/00 a 30/09/03
Período de Licença: 12/05/14 a 10/06/14
Lotação: DECOSOL

PORTARIA Nº 0645/14 – SETER, 27 DE MAIO DE 2014.
Nome: Paloma Fadul Ferreira
Cargo: Auxiliar Técnico       Matrícula: 3219607/1
Triênio: 24/03/98 a 23/03/01
Período de Licença: 22/04/14 a 21/05/14
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 0649/14 – SETER, 28 DE MAIO DE 2014.
Nome: Rosa Ibiapina dos Santos
Cargo: Assistente Social       Matrícula: 57141949/1
Triênio: 18/12/074 a 17/12/10
Período de Licença: 01/07/14 a 30/07/14
Lotação: Gabinete/NUPLAN

PORTARIA Nº 0650/14 – SETER, 28 DE MAIO DE 2014.
Nome: Maria do Rosário da Fátima de Oliveira Barros
Cargo: Auxiliar Técnicol       Matrícula: 3255611/1
Triênio: 01/05/05 a 30/04/08
Período de Licença: 23/06/14 a 17/04/14
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 0653/14 – SETER, 30 DE MAIO DE 2014.
Nome: Ana Jovelina Parente Cruz
Cargo: Servente      Matrícula: 3194310/1
Triênio: 01/09/08 a 31/08/11
Período de Licença: 01/07/14 a 30/07/14
Lotação: DQP

PORTARIA Nº 0654/14 – SETER, 30 DE MAIO DE 2014.
Nome: Dennis Alexandre Wanderley coelho Viana
Cargo: Consultor Jurídicol       Matrícula: 57176233/1
Triênio: 14/12/06 a 13/12/09
Período de Licença: 04/08/14 a 02/09/14
Lotação: Cedido PGE/PA – Brasília

PORTARIA Nº 0656/14 – SETER, 30 DE MAIO DE 2014.
Nome: Josyane Sousa de Castro
Cargo: Assistente Social       Matrícula: 57191499/1
Triênio: 14/12/10 a 13/12/13
Período de Licença: 10/07/14 a 08/08/14
Lotação: DPE

PORTARIA Nº. 1374/14 - DP G EM, 22/05/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694841

Interromper Licença Prêmio da Servidora Pública LAURINDA 
DA SILVA HENSCHEL, matrícula nº. 5138000, concedida 
pela PORTARIA Nº 592/14 de 07/03/14, referente ao triênio 
2009/2012, à contar 20/05/14, fi cando o restante a ser gozado 
em 05/12/14 a 19/12/14.

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695113

CONCORRÊNCIA Nº 001/2014-TJPA
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por intermédio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
002/2014-SA, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 17 de 
fevereiro de 2014, para processar e julgar a Concorrência nº 
001/2014-TJPA, cujo objeto é a contratação de 1 (uma) agência 
de propaganda, para prestação de serviços de publicidade, 
comunica que, em cumprimento ao disposto no art. 11, §4º, 
IX, da Lei nº 12.232/2010, realizará SESSÃO PÚBLICA para a 
abertura e julgamento das propostas de preços no dia 09 de 
junho de 2014, às 09h00min, na Sala de Reuniões de Licitações 
do Prédio Sede deste Tribunal de Justiça (Sala T-123), localizado 
na Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro Souza, Belém-PA.
Belém, 02 de junho de 2014.
JANE VIEIRA ALCÂNTARA NEVES
Presidente da Comissão Especial de Licitação


